TỔNG CỤC THUẾ
 CỤC THUẾ THÀNH PHỐ CẦN THƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CTCTH-TTHT
V/v thuế suất thuế GTGT

         Cần Thơ, ngày        tháng       năm

Kính gửi:  Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Thủy sản Cần Thơ;
      Địa chỉ: 2-12 KCN Trà Nóc II, P.Phước Thới, Q.Ô Môn, Tp.Cần Thơ

Cục Thuế TP. Cần Thơ nhận được công văn số 06/CV.2024 ngày
12/01/2024 của Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Thủy sản Cần Thơ (sau đây gọi
tắt là Công ty Caseamex) về việc thuế suất thuế GTGT đối với bột cá và mỡ cá.
Cục Thuế TP. Cần Thơ có ý kiến như sau:

- Căn cứ Luật chăn nuôi số 32/2018/QH14 ngày 19/11/2018 của Quốc hội
quy định:

+ Tại khoản 25 Điều 2 quy định:
“Điều 2. Giải thích từ ngữ
…
25. Thức ăn chăn nuôi là sản phẩm, mà vật nuôi ăn, uống ở dạng tươi, sống

hoặc đã qua chế biến bao gồm thức ăn hỗn hợp hoàn chỉnh, thức ăn đậm đặc,
thức ăn bổ sung và thức ăn truyền thống.”

+ Tại Điều 32. Yêu cầu đối với thức ăn chăn nuôi thương mại trước khi lưu
thông trên thị trường

+ Tại Điều 33. Công bố thông tin sản phẩm thức ăn hỗn hợp hoàn chỉnh,
thức ăn đậm đặc

- Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính
Hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP
ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số
điều Luật Thuế giá trị gia tăng quy định:

+ Tại Điều 4 ( đã được sửa đổi bổ sung tại khoản 2 Điều 1 Thông tư số
26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của Bộ Tài chính) quy định:

“Điều 4. Đối tượng không chịu thuế GTGT
…
“3a. Phân bón là các loại phân hữu cơ và phân vô cơ như: phân lân, phân

đạm (urê), phân NPK, phân đạm hỗn hợp, phân phốt phát, bồ tạt; phân vi sinh và
các loại phân bón khác;

Thức ăn cho gia súc, gia cầm, thủy sản và thức ăn cho vật nuôi khác, bao
gồm các loại sản phẩm đã qua chế biến hoặc chưa qua chế biến như cám, bã, khô

2

dầu các loại, bột cá, bột xương, bột tôm, các loại thức ăn khác dùng cho gia súc,
gia cầm, thủy sản và vật nuôi khác, các chất phụ gia thức ăn chăn nuôi (như
premix, hoạt chất và chất mang) theo quy định tại khoản 1 Điều 3 Nghị định số
08/2010/NĐ-CP ngày 5/2/2010 của Chính phủ về quản lý thức ăn chăn nuôi và
khoản 2, khoản 3 Điều 1 Thông tư số 50/2014/TT-BNNPTNT ngày 24/12/2014
của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

…”
+ Tại Điều 11 quy định:
“Điều 11. Thuế suất 10%
Thuế suất 10% áp dụng đối với hàng hoá, dịch vụ không được quy định tại

Điều 4, Điều 9 và Điều 10 Thông tư này.
Các mức thuế suất thuế GTGT nêu tại Điều 10, Điều 11 được áp dụng

thống nhất cho từng loại hàng hóa, dịch vụ ở các khâu nhập khẩu, sản xuất, gia
công hay kinh doanh thương mại.

…”
- Căn cứ Nghị định số 94/2023/NĐ-CP ngày 28/12/2023 của Chính phủ

quy định chính sách giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số 110/2023/QH15
ngày 29 tháng 11 năm 2023 của Quốc hội.

+ Tại khoản 1, khoản 2 Điều 1 quy định:
“Điều 1. Giảm thuế giá trị gia tăng
1. Giảm thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp

dụng mức thuế suất 10%, trừ nhóm hàng hóa, dịch vụ sau:
a) Viễn thông, hoạt động tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm,

kinh doanh bất động sản, kim loại và sản phẩm từ kim loại đúc sẵn, sản phẩm
khai khoáng (không kể khai thác than), than cốc, dầu mỏ tinh chế, sản phẩm hóa
chất. Chi tiết tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này.

b) Sản phẩm hàng hóa và dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc biệt. Chi tiết tại
Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định này.

c) Công nghệ thông tin theo pháp luật về công nghệ thông tin. Chi tiết tại
Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định này.

d) Việc giảm thuế giá trị gia tăng cho từng loại hàng hóa, dịch vụ quy định
tại khoản 1 Điều này được áp dụng thống nhất tại các khâu nhập khẩu, sản xuất,
gia công, kinh doanh thương mại. Đối với mặt hàng than khai thác bán ra (bao
gồm cả trường hợp than khai thác sau đó qua sàng tuyển, phân loại theo quy
trình khép kín mới bán ra) thuộc đối tượng giảm thuế giá trị gia tăng. Mặt hàng
than thuộc Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này, tại các khâu khác ngoài
khâu khai thác bán ra không được giảm thuế giá trị gia tăng.

Các tổng công ty, tập đoàn kinh tế thực hiện quy trình khép kín mới bán ra
cũng thuộc đối tượng giảm thuế giá trị gia tăng đối với mặt hàng than khai thác
bán ra.

3

Trường hợp hàng hóa, dịch vụ nêu tại các Phụ lục I, II và III ban hành kèm
theo Nghị định này thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng hoặc đối
tượng chịu thuế giá trị gia tăng 5% theo quy định của Luật Thuế giá trị gia tăng
thì thực hiện theo quy định của Luật Thuế giá trị gia tăng và không được giảm
thuế giá trị gia tăng.

2. Mức giảm thuế giá trị gia tăng
a) Cơ sở kinh doanh tính thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ

được áp dụng mức thuế suất thuế giá trị gia tăng 8% đối với hàng hóa, dịch vụ
quy định tại khoản 1 Điều này.

b) Cơ sở kinh doanh (bao gồm cả hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh) tính
thuế giá trị gia tăng theo phương pháp tỷ lệ % trên doanh thu được giảm 20%
mức tỷ lệ % để tính thuế giá trị gia tăng khi thực hiện xuất hóa đơn đối với hàng
hóa, dịch vụ được giảm thuế giá trị gia tăng quy định tại khoản 1 Điều này.”

+ Tại khoản 1 Điều 2 quy định:
“Điều 2. Hiệu lực thi hành và tổ chức thực hiện
1. Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến

hết ngày 30 tháng 6 năm 2024.”
Căn cứ các quy định nêu trên và nội dung trình bày của Công ty Caseamex

tại công văn số 06/CV.2024 ngày 12/01/2024 thì:
Trường hợp Công ty Caseamex có bán sản phẩm là bột cá và mỡ cá nếu các

sản phẩm này đáp ứng quy định của pháp luật về thức ăn chăn nuôi thì thuộc đối
tượng không chịu thuế GTGT theo quy định tại Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-
BTC ngày 31/12/2013 (đã được được sửa đổi bổ sung tại khoản 2 Điều 1 Thông
tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của Bộ Tài chính). Trường hợp Công ty
Caseamex bán sản phẩm bột cá và mỡ cá không đáp ứng các quy định của pháp
luật về thức ăn chăn nuôi thì thuộc đối tượng chịu thuế GTGT, thuế suất thuế
GTGT 10%. Từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày 30/06/2024 nếu sản phẩm bột cá
và mỡ cá thuộc đối tượng được giảm thuế GTGT theo quy định tại Nghị định số
94/2023/NĐ-CP ngày 28/12/2023 của Chính phủ quy định chính sách giảm thuế
giá trị gia tăng theo Nghị quyết số 110/2023/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2023
của Quốc hội thì áp dụng thuế suất thuế GTGT là 8%.

Cục Thuế TP. Cần Thơ đề nghị Công ty Caseamex tham khảo các nội dung
nêu trên và thực hiện theo đúng các quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật
hiện hành./.
  Nơi nhận:         KT.CỤC TRƯỞNG
  - Như trên;                                                                                             PHÓ CỤC TRƯỞNG
  - Lãnh đạo Cục;
  - Phòng NVDTPC 'để rà soát"
  - Phòng KK-KTT, TTKT1,2;
  - Trang web Cục Thuế;
  - Lưu VT, TTHT.(ad)

        Huỳnh Tấn Phát

4

		2024-01-29T14:15:29+0700
	VN
	Nguyễn Ngọc Vĩnh
	Ký bởi Nguyễn Ngọc Vĩnh

		2024-01-30T07:51:07+0700
	VN
	Huỳnh Tấn Phát
	Ký bởi Huỳnh Tấn Phát

		2024-01-30T08:44:06+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:413, ngày 29, tháng 01, năm 2024

		2024-01-30T08:44:06+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:413, ngày 29, tháng 01, năm 2024

		2024-01-30T08:44:07+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:413, ngày 29, tháng 01, năm 2024

		2024-01-30T08:44:08+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:413, ngày 29, tháng 01, năm 2024

		2024-01-30T08:44:09+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Ký bởi Cục Thuế thành phố Cần Thơ